Pada usia 7 tahun Muhammad Basiuni Imran belajar di lembaga pendidikan formal yaitu sekolah
rakyat dan belajar agama secara informal kepada ayahnya. Setelah berusia 17 tahun yaitu tahun
1319 H, Muhammad Basiuni Imran pergi ke Mekah untuk menunaikan ibadah haji dan dilanjutkannya
dengan belajar disana selama 5 tahun (1319-1324 H / 1901-1906 M). Selama berada di Mekah ia
belajar pada Tuan Guru Umar Sumbawa, Tuan Guru Usman Sarawak, Tuan Guru Syekh Ahmad Khatib
al-Minangkabau dan Syaikh Ali Maliki (Arab) (Nasrullah, M.Sewang, Syamsudduha, & Said, 2018:140).
Sepertimana yang ianya ceritakan:

“Pada tahun 1319 (1901-1902), saya dikirim ke Mekah al-Musyarrafah untuk
menunaikan ibadah haji dan untuk belajar bahasa Arab dan mendalami
pengetahuan tentang Islam. Saya belajar Nahwu dan Saraf dan juga fikih pada Tuan
Guru „Umar Sumbawa dan Tuan Guru „Uthman Sarawak, sedang dari Tuan Syeikh
Ahmad Khatib Minangkabau saya khusus belajar fikih.

Dalam beberapa keterangan
penelitian yang lain, Syeikh Muhammad Basuni Imran semasa di Mekah juga telah mendapatkan
ijazah (Shahadah) daripada seorang ulama terkemuka di Mekah iaitu Sayid `Abd al-Hadi al-Bandari
(Pabali, 2003:12). Pada tahun 1324 H/1906 M beliau pulang ke Sambas atas perintah ayahnya, sejak
itu beliau banyak membaca pelbagai buku dari Mesir dan juga majalah Al-Manar yang dipimpin oleh
Sayid Muhammad Rashid Rida.

https://journal.unismuh.ac.id/index.php/equilibrium/index

Vol. XIII. Issu 1. Januari-April 2025
P-ISSN : 2339-2401 /E-ISSN : 2477-0221

133

Equilibrium: Jurnal Pendidikan
https://journal.unismuh.ac.id/index.php/equilibrium/index

Empat tahun kemudian tepatnya pada bulan Zulkaidah 1328 H/November-Desember 1910 M,
beliau berangkat ke Cairo Mesir bersama-sama dengan H. Ahmad Fauzi (kakak) dan H. Ahmad Suud
untuk menuntut ilmu (Pijper, 1985:143-144).